

GTAS WIELKOPOLSKI

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 136 (1516) A B C D Poznań, piątek 20 maja 1949 r.

Cena 5 zł

Ponad 10 tys. ton mięsa z Węgier, Rumunii, Bułgarii i Finlandii otrzymamy w ciągu wiosny i lata

WARSZAWA (PAP). Niezależnie od wzmagających się dostaw żywności z akcji skupu i realizacji umów kontraktacyjnych, poczynione zostały kroki w celu zapewnienia dodatkowych ilości mięsa z importu.

W ramach dodatkowego planu importu mięsa zawarte zostały transakcje z Węgrami na mięso wołowe, z Rumunią, Bułgarią i Finlandią na mięso wołowe i wieprzowe oraz z Danią — tylko na mięso wieprzowe, razem na 10.160 ton.

Największe kontrakty zawarto z Rumunią: 3.000 ton mięsa wołowego i 1.000 ton wieprzowego oraz z Danią na 4 tys. ton mięsa wie-

Nożem w plecy ONZ było porozumienie BEVIN — SFORZA

FLUSHING MEADOWS (PAP). Na plenarnej sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych delegat Polski Jan Drohojewski podał ostrej krytykę porozumienia zawarte w Londynie między Bevinem a Sforzą, które nazwał ciosem w plecy ONZ.

Delegat Polski stwierdził, że:

1. Włochy w traktacie pokojowym rzekły się kolonii i nie mają obecnie prawa prowadzić rokowań w sprawie tych terenów. Porozumienie Bevin — Sforza jest więc prawnie nieważne.

2. Sprawa kolonii włoskich znalazła się na porządku dziennym Zgromadzenia, wobec czego „fakt dokonany” ze strony Wielkiej Brytanii równoznaczny jest z pominięciem ONZ, czyli sprzecznym z zobowiązaniami Wielkiej Brytanii jako członka tej organizacji.

3. Układ Bevin — Sforza oznacza „wiwieszkę” Libii sprzeczną całkowicie z interesami ludności tego kraju, która w najbliższym czasie mogłaby uzyskać niepodległość.

4. Podział Libii wywołuje nowe niebezpieczeństwo wojny, gdyż ludność Libii dążyć będzie do wolności i liczyć na wojnę między trzema okupantami.

Kończąc, delegat Polski rezolucję Zgromadzenia do odrzucenia rezolucji komitetu politycznego, która jest tylko „parafrazą porozumienia Bevin — Sforza”.

Odrodzone Wojsko Polskie w hołdzie Bohaterom Narviku

WARSZAWA (PAP). W związku z przypadającą w tych dniach rocznicą bitwy o Narvik, w dniu 16 maja wyjechała przez Sztokholm do Narviku delegacja Wojska Polskiego, w celu złożenia hołdu poległym tam żołnierzom polskim. Delegacja pobierze z pobojowiska pod Narvikiem ziemię, by złożyć ją na grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie oraz postawi w Narviku krzyż z pamiątkową tablicą.

W skład delegacji wchodzi: przewodniczący delegacji, gen. bryg. Eugeniusz Kuszko, poseł R. P. w Hadze Ksawery Pruszyński, jako przedstawiciel kombatantów, przedstawiciel związku uczestników walk o wolność i demokrację płk Kazimierz Sidor, naczelny redaktor prasy wojskowej płk Henryk Werner oraz płk Stanisław Nardzin — attache wojskowy R. P. w Sztokholmie.

Bój o SZANGHAI Stan wojenny w prowincji Kwantung

LONDYN (PAP). Według wieczornych doniesień agencji Reutera, Szanghaj zatrzęsł się od huków dział i bomb lotniczych, gdy we wtorek rozpoczął się bój już o samo miasto. Nad Szanghajem krąży samoloty wojskowe. Połowe umocnienia armii ludowej widoczne są ze szczytu wielkich gmachów Szanghaju.

Przeszło 14 dni

trwa strajk robotników FORDA

DETROIT (PAP). Strajkujący już od dwóch tygodni w zakładach Forda robotnicy przemysłu samochodowego rozpoczęli 24-godzinne pikietowanie zakładów. Strajk, jak wiadomo, wybuchł w związku z dążeniem dyrekcji zakładów do zwiększenia tempa pracy, przewidzianego w umowie zbiorowej, wygasającej 15 lipca i do obniżenia w ten sposób stawek zarobkowych. Dyrekcja dąży również do pominięcia w przyszłej umowie zbiorowej sprawy emerytur dla pracowników przemysłu samochodowego.

Przewodniczący związku zawodowego podkreślił, że podłoże jego jest wyłącznie ekonomiczne i dotyczy przyszłości miliona robotników przemysłu samochodowego w USA. Strajkujących robotników zakładów Forda popierają pokrewne organizacje robotnicze, które zamierzają zorganizować masową demonstrację w Detroit z udziałem 300 tys. robotników.

Cały świat potępia atlantycki kidnapping

Fala protestów w sprawie Eislera

WARSZAWA (PAP). ZE WSZYSTKICH STRON ŚWIATA NAPŁYWAJĄ WIADOMOŚCI, ŚWIADCZĄCE O TYM, ŻE SPRAWA EISLERA WYWOŁAŁA NIEBYWALNE PORUSZENIE W OPINII ŚWIATOWEJ I OSTRE PROTESTY NIEZLICZONYCH ORGANIZACJI I OSOBISTOŚCI, OBUZONYCH TYM JASKRAWYM WYPADKIEM POGWAŁCENIA PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO I OGÓLNIE PRZYJĘTYCH ZWYCZAJÓW HUMANITARNYCH. OTO RELACJE KORESPONDENTÓW POLSKIEJ AGENCJI PRASOWEJ.

Jak się dowiadujemy, przyleciał w poniedziałek wieczorem do Londynu zastępca głównego prokuratora USA — Ben G. Habberton. Fakt przybycia Habbertona nie został podany do wiadomości publicznej. Przypuszcza się, że wizyta ta pozostaje w ścisłym związku ze sprawą Gerharda Eislera.

W związku z wydarzeniami na m/s „Batory” prezydium KCZZ podjęło następującą rezolucję:

Rezolucja prezydium KCZZ

„Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce zrzeszająca 3,5 miliona robotników i pracowników, zakłada energiczny protest przeciwko bezprzykładowemu pogwałceniu przez policję brytyjską powszechnie uznanego prawa azylu, udzielonego przez władze polskie działaczowi robotniczemu Gerhardowi Eislerowi — antyfaszystcie i bojownikowi o demokrację Niemiec. Komisja wyraża swe najgłębsze oburzenie z powodu brutalnej napaści na statek polski, Komisja domaga się ukarania winnych naruszenia praw życia międzynarodowego oraz domaga się natychmiastowego zwolnienia Gerharda Eislera i umożliwienia mu powrotu do ojczyzny”.

STANY ZJEDNOCZONE

Sprawa Eislera nie schodzi z pierwszych stron prasy amerykańskiej, która trafnie przewidywała, że wywoła ona oficjalne protesty ze strony Rządu polskiego. Depar-

WIELKA BRYTANIA

Brutalne porwanie Gerharda Eislera ze statku „Batory” poruszyło głęboko postępowanie opinii brytyjskiej. Do ministra spraw wewnętrznych Chuter Ede napływają protesty związków zawodowych, organizacji społecznych i kulturalnych oraz osób prywatnych, domagających się, by Eislera uwolniono i umożliwiono mu powrót do Niemiec. Dzienniki londyńskie podają obszernie i szczegółowe sprawozdania z przebiegu poniedziałkowego procesu Eislera przed sądem w Southampton i sądem karnym w Londynie.

ZWIĄZEK RADZIECKI

Wszystkie dzienniki radzieckie zamieszczają obszernie doniesienia o haniebnym postępowaniu policji brytyjskiej, która bezprawnie aresztowała na statku polskim antyfaszystę niemieckiego — Gerharda Eislera. Rozgłoszenia moskiewskie, komentując ten bezprzykładowy czyn, podkreśliła słowa Eislera, że jest on pierwszą ofiarą paktu atlantyckiego.

FRANCJA

Brutalne aresztowanie Eislera przez policję brytyjską stanowi w dalszym ciągu przedmiot ożywionych komentarzy prasowych. Zdecydowana większość prasy pa-

Cały naród uczei

II Kongres Związków Zawodowych

WARSZAWA (PAP). Dzień rozpoczęcia obrad Drugiego Kongresu Związków Zawodowych klasa robotnicza całej Polski święcić będzie licznymi imprezami i zabawami ludowymi.

Specjalnie uroczysty charakter przybiorą obchody na cześć kongresu w okręgu śląsko-dąbrowskim. Rozpoczyna się one już na kilka dni przed rozpoczęciem obrad krótkimi zebraniem załóg we wszystkich zakładach pracy. W godzinach wieczornych w świetlicach odbędą się wieczornice, na których wystąpią robotnicze zespoły artystyczne. Najlepsze spośród nich wezmą udział w centralnym pokazie wojewódzkim w Katowicach.

W przeddzień rozpoczęcia obrad, we wszystkich miastach powiatowych odbędą się wiece, na których związkowcy pożegnają swoich delegatów. Jednocześnie z Katowic wystartuje do Warszawy sztafeta motocyklowa robotniczych klubów sportowych z meldunkami o wykonaniu zobowiązań kongresowych. Dla podkreślenia szacunku robotniczo-chłopskiego liczne robotnicze zespoły artystyczne Zagłębia wyjadą do okolicznych wsi, gdzie odbędą się wspólne wiece robotniczo-chłopskie oraz występy artystyczne.

W województwie rzeszowskim odbędą się liczne występy artystyczne oraz zabawy ludowe. Z Rzeszowa wyruszy do Warszawy sztafeta z meldunkami o wykonaniu zobowiązań kongresowych. Wyruszenie sztafety będzie sygnałem do rozpoczęcia zawodów sportowych na terenie całego województwa. Najlepsi zawodnicy wezmą udział w olimpiadzie sportowej w Rzeszowie w ostatnim dniu obrad kongresu.

W ramach obchodu przewidziane są też uroczyste akademie, na których

prelegenci omówią rolę związków zawodowych w Polsce Ludowej, i znaczenie kongresu.

Duży nacisk na artystyczną stronę organizacji obchodów kongresowych kładzie województwo krakowskie. W obchodach udział wezmą artyści scen krakowskich, którzy projektują zorganizowanie szeregu przedstawień na wolnym powietrzu. Również filharmonia krakowska i Polskie Radio przygotowują w tym okresie specjalne koncerty. W czasie wielkiej zabawy ludowej na błoniach krakowskich przewidziane są ciekawe imprezy artystyczne.

Podobny program obchodów przewiduje województwo pomorskie.

Ambasador BORKOWICZ w Bratysławie

PRAGA (PAP). W poniedziałek przybył do Bratysławy ambasador R. P. Leonard Borkowicz, którego na dworcu powitali: pełnomocnik rządu J. Horwath i dr J. Soltesz, konsul Polski J. Znamierowski, sekretarz generalny słowackiego frontu narodowego poseł Holdos, prezydent miasta Bratysławy dr Vacek, przedstawiciele armii oraz towarzystwa polsko-słowackiego. Tego samego dnia ambasador Borkowicz złożył wizyty przewodniczącemu Słowackiej Rady Narodowej Karolowi Smidke oraz przewodniczącemu Rady pełnomocnikowi rządu Husakowi.

Fala strajków we Francji Solidarna postawa robotników w walce o poprawę bytu

PARYŻ (PAP). Wzrastające napięcie na odcinku społecznym i wzmagająca się fala strajków wywołują poważne zaniepokojenie kół reakcyjnych. Prasa prawicową niepokoi fakt, że strajki są organizowane przez pracowników solidarnie bez względu na przynależność związkową i partyjną.

W poniedziałek odbyło się wspólne zebranie kolejarzy zrzeszonych w CGT, Chrześcijańskich Związków Zawodowych, Force Ouvriere, Generalnej Konferencji Kadr i Autonomicznych Związków Zawodowych, na którym zaprezentowano przeciwko zmianie nastaw-

nowisku dyrektora generalnego kolei oraz przeciwko rządowym projektom „reorganizacji” kolei i modyfikacji statutu emerytalnego.

Krajowa federacja pracowników elektrowni wydała odezwę solidaryzującą się ze strajkującymi pracownikami elektrowni paryskich. W związku ze zmniejszeniem dostawy energii elektrycznej zachodzi możliwość zakłócenia ruchu metra paryskiego.

Poniedziałkowy strajk pracowników gazowni rozszerzył się na pracowników elektrowni, którzy podjęli wspólną walkę o podwyżkę płac, 6 tys. strajkujących pracowników gieldy paryskiej manifestowało w poniedziałek przed gmachem ministerstwa finansów. Pracownicy pocztowy departamentu Sekwany żądają podwyżki płac, zmiany polityki taryfowej i modernizacji sieci telegraficzno-telefonicznej.

Metalowcy zrzeszeni w CGT, FO i Chrześcijańskich Związkach Zawodowych opracowali wspólny program walki o podwyżkę płac i wprowadzenie umów zbiorowych.

3-dniowe obrady naczelnych władz PSL rozpoczęte

WARSZAWA (PAP). W dniu 17 bm. rozpoczęły się w Warszawie trzydniowe obrady Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego. Sala ZMP została pięknie udekorowana flagami i transparentami. Pośrodku, nad stołem prezydijskim, wielki napis głosi: „Niech żyje sojusz Polski z ZSRR”. Na transparentach czytamy: „Sojusz robotniczo-chłopski — fundament Polski Ludowej” i „Jedność PSL i SL wzmacnia sojusz robotniczo-chłopski”.

W obradach udział biorą członkowie Rady Naczelnej PSL, ich zastępcy i członkowie NKW PSL. Na obrady przybyli również przedstawiciele władz naczelnych Stronnictwa Ludowego. Przewodniczący Rady Naczelnej poseł Wycech przedstawił zadania obecnej Rady. Głównym jej zadaniem jest omówienie spraw zjednoczenia ruchu ludowego i przygotowanie Stronnictwa do zjednoczenia. W związku z zbliżającym się zjednoczeniem ruchu ludowego, Stronnictwa Ludowe muszą ustalić zasady ideowe i program dla przyszłego Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego oraz dokonać analizy i oceny całej przeszłości ruchu ludowego.

Największe oszustwo Kongresu USA

(Od własnego korespondenta API)

WASZYNGTON, w maju.

Po długiej i burzliwej dyskusji Izba Reprezentantów uchwaliła nieznacznie większością głosów „odesłać z powrotem do Komisji” projekt ustawy w sprawie uchylecia aktu Tafta-Hartley'a, zniechęconego przez robotników amerykańskich aktu, ograniczającego prawa związków zawodowych. W języku parlamentarnym „odesłać z powrotem do Komisji” oznacza — pogrzebać dany projekt ustawy, przynajmniej na czas bieżącej sesji, lub nawet kadencji parlamentu. Głosowanie to przekreśliło więc szanse uchylecia „niewolniczej” ustawy Tafta-Hartley'a podczas obecnej sesji Izby Reprezentantów.

A jednak wśród 212 posłów głosujących za „odesłaniem do Komisji” znaleźli się wszyscy zwolennicy uchylecia ustawy antyrobotniczej, a wśród 209 posłów głosujących przeciw temu wnioskowi znaleźli się wszyscy obrońcy aktu Tafta-Hartley'a. Jak wytłumaczyć tę pozorną sprzeczność?

Zachwiananie oszustwa

Każda afery musi być starannie przygotowana. Tym bardziej muszą być dokładnie wypracowane szczegóły oszustwa, skierowanego przeciw kilkudziesięciu milionom osób. Tak też było ze sprawą uchylecia ustawy Tafta-Hartley'a, przyręczonego robotnikom amerykańskim podczas ostatnich wyborów w listopadzie ubiegłego roku.

W ciągu kilku miesięcy administracja Trumana opracowała projekt ustawy, która miała uchylić akt Tafta-Hartley'a, a jednocześnie utrzymywała w mocy niektóre postanowienia tego aktu. Już to samo było sprzeczne z obietnicami wyborczymi, ale prawnicy przywódcy amerykańskich związków zawodowych zgodzili się na ten kompromis. Po długich i ciężkich cierpieniach ten kompromisowy projekt wniesiony został do Izby Reprezentantów, gdzie nazwany został Aktem Lesińskiego, według nazwiska przewodniczącego komisji pracy parlamentu (Lesiński jest pochodzenia polskiego).

Obrońcy aktu Tafta-Hartley'a zgłosili wówczas własny projekt ustawy o uchyleciu tego aktu — tzw. Ustawę Wooda. Wood jest przewodniczącym znanej także w Polsce Komisji Badania Działalności Antyamerykańskiej. Nikogo nie powinno więc dziwić, że jego projekt tylko zmienił nazwę ustawy Tafta-Hartley'a, utrzymując faktycznie wszystkie jej najbardziej reakcyjne przepisy.

Apel speakera

W trakcie dyskusji w Izbie Reprezentantów niespodziewanie zabrał głos speaker (przewodniczący) Izby — Sam Rayburn, który stwierdził, że akt Wooda i akt Tafta-Hartley'a właściwie niczym się nie różnią i nawoływał swych towarzyszy z partii demokratycznej do głosowania za Aktem Lesińskiego. Apel speakera nie pomógł i większością 217 głosów przeciw 203 uchwalony został akt Wooda. Dosłownie w ostatniej chwili jedyny poseł z ramienia partii postępowej, Vito Marcantonio, powołał się na przepis procedury parlamentarnej i zażądał odroczenia trzeciego czytania ustawy na jeden dzień.

Wynik był taki, że po przespanej nocy kilku posłów zmieniło zdanie i wspomnianą powyżej nieznacznie większość głosów akt Wooda odesłany został z powrotem do komisji. W ten sposób obowiązuje nadal nieuchylony akt Tafta-Hartley'a, lecz przynajmniej otwarta pozostała droga do jego uchylecia. Gdyby uchwalony został akt Wooda, nazywałoby się, że niewolnicza ustawa została uchylona, a faktycznie pozostałaby w mocy wszystkie jej przepisy, co oczywiście bardzo utrudniłoby zadanie jej przeciwników.

Podział ról

Rola Kongresu, Izba Reprezentantów wykonała rolę, powierzoną jej przez zakulisowych reżyserów amerykańskiego życia politycznego. Rola ta polegała na tym, że wbrew wynikom zesłanej kampanii wyborczej, wbrew żądaniu 60 milionów ludzi pracy w USA, utrzymać zniechęconych przepisami Tafta-Hartley'a. Przepisy te pozbawiają robotników w szeregu przypadków prawa do strajku, zakazują związkowi zawodowemu wydawać pieniądze na cele polityczne, pozbawiają związki wpływu na przyjmowanie robotników do pracy, nakazują członkom władz związkowych składanie przysięgi, że nie są komunistami itd. itd. Przepisy te potrzebne są oczywiście władcom USA, mającym gabinet na Wall Street. Posłuszni członkowie Izby Reprezentantów wykonali ich polecenie.

Rola Trumana. Zarówno zwolennicy, jak i przeciwnicy Trumana zgodnie przyznają, że Truman w listopadzie 1948 roku wybrany został prezydentem Stanów Zjednoczonych dlatego że zobowiązał się do uchylecia aktu Tafta-

Hartley'a. Truman mógł wywrzeć wpływ na posłów z partii Demokratycznej, która ma większość w obu Izbach Kongresu i która zdobyła tę większość na skutek tego samego przyręczenia — uchylecia ustawy Tafta-Hartley'a. Truman nie skorzystał z tej możliwości, nie starał się wywiązać z powziętego zobowiązania. Ustawa niewolnicza nadal obowiązuje.

Rola związków zawodowych. Amerykańskie związki zawodowe skupione w dwóch wielkich centralach — AFL i CIO — wzięły w ubiegłym roku czynny udział w kampanii wyborczej, popierając Trumana i szermując hasłem uchylecia aktu Tafta-Hartley'a. Od

razu po wyborach prawicowi przywódcy tych central poszli na kompromisy, które ostatecznie przyjęły kształt wspomnianego powyżej projektu ustawy Lesińskiego. Przywódcy ci dobrze znają stosunki amerykańskie i doskonale się orientowali przed wyborami, że to nie Truman i nie partia demokratyczna będą obrońcami interesów robotniczych. Po wyborach mogli oni wywrzeć pewien wpływ, by przynajmniej uchwalona została ustawa kompromisowa. Lecz przywódcy AFL i CIO zajęli się montowaniem rozbiłkowej organizacji międzynarodowej, która ma być konkurencją dla Światowej Federacji Związków Zawodowych. Nie mają widocznie czasu na tak przyziemne sprawy, jak walka z ustawą Tafta-Hartley'a.

Rola prasy i radia. Kapitalistyczna prasa i radio USA w tym wielkim oszustwie otrzymały zadanie maskowania uczestników afery. Pisze się więc o „porażce” lub „zwycięstwie” Trumana, o rzekomej walce demokratów z republikanami, o różnicach zdań między posłami i senatorami z południa i z północy Stanów Zjednoczonych. Ale nie wspomina się o tym, że cały obóz rządzący USA chce utrzymać akt Tafta-Hartley'a.

Tak oto przy pomocy różnych czynników i przy niskim uświadomieniu mas ludowych Ameryki — dokonało się jedno z największych oszustw w historii parlamentu amerykańskiego.

EDMUND OSMAŃCZYK

Partie strefy radzieckiej

Berlin, w maju.

W Niemczech wschodnich w r. 1945 powstały na nowo cztery partie polityczne, wywodzące swój rodowód z czasów republiki Weimarskiej: Komunistyczna Partia Niemiec (KPD), Socjaldemokratyczna Partia Niemiec (SPD), Chrześcijańsko-Demokratyczna Unia (CDU) i Liberalno-Demokratyczna Partia (LDP). Partie te w lipcu 1945 r. stworzyły Blok Antyfaszystowski.

W r. 1946 KPD i SPD połączyły się i utworzyły Socjalistyczną Partię Jedności.

Współpraca między trzema partiami strefy wschodniej jest koniecznością, ale dywersja polityczna „zachodu” starała się o rozbiście bloku partii antyfaszystowskich w strefie radzieckiej aby wywołać tam chaos polityczny, a tym samym sparaliżować odbudowę gospodarczą. Wiosną r. 1948, kiedy podrozowaliśmy po Niemczech wschodnich, dywersja ta była widoczna. Wszystkie trzy partie przechodziły wewnętrzny kryzys, aczkolwiek każda innego rodzaju.

Najgłębszy kryzys zaznaczył się wówczas w CDU. Przywódcą tej partii Jakob Kaiser przeszedł do otwartej opozycji, odmawiając wzięcia udziału w Kongresie Ludowym, którego celem było zmanifestowanie woli jedności Niemiec przez wszystkie ugrupowania niemieckie. Cel ten sprzeczny był z amerykańską ideą podziału Niemiec, popieraną przez CDU Niemiec zachodnich. Jakob Kaiser zrzędnął przy tym łączył sprawę „przejściowego” podziału Niemiec z perspektywą odebrania z pomocą amerykańską naszych Ziemi Odzyskanych. Opozycja Kaisera wspierana była w masie przez czynniki kościelne zarówno ewangelickie, jak i katolickie. Mimo to Kaiser poniósł klęskę. CDU strefy radzieckiej ostatecznie opowiedziało się za jednością Niemiec i dalszą współpracą z SED. Miejsce Kaisera zajął stary parlamentarzysta, Otto Nuschke.

Kryzys w LDP spowodowany został nagłym zgonem Wilhelma Kuelza, założyciela i przywódcy liberalnej strefy radzieckiej, który był mistrzem w zawieraniu rozsądnych kompromisów i miał bronie samodzielną partii również przeciw wpływom partii liberalnej Niemiec zachodnich. Walka o przewodnictwo w partii po Kuelzu była podobnie jak w CDU — walką między skrzydłem orientującym się na „zachód” a skrzydłem zwolenników trwałej współpracy z „wschodem”. Ostatecznie w styczniu br. zwyciężyli zwolennicy walki o jedność Niemiec.

Przewodniczącym partii został prof. Kasner, kontynuator linii Wilhelma Kuelza.

Przemiany w SED, które zaszły w krytycznym dla partii strefy radzieckiej roku 1948, były innego rodzaju. Grzechem pierwotnym SED — zresztą w ówczesnych warunkach nie do uniknięcia — było zjednoczenie dwóch ideowo dalekich sobie partii KPD i SPD na bazie jedności formalnej a nie ideologicznej. Struktura SED wyglądała następująco: od zarządu głównego aż do najmniejszej komórki partyjnej po dwóch przewodniczących: 1 z KPD i

1 z SPD. W praktyce więc przez całą SED szła widoczna linia podziału na KPD-owców i SPD-owców. Pomijając już dywersję Biura Wschodniego SPD Schumachera, które z Hannoveru starało się dotrzeć do dawnych SPD-owców w SED i nadal wpływać na postawę polityczną tych ludzi, brak wspólnej platformy ideologicznej dla wszystkich członków SED osłabiał wewnętrznie partię i utrudniał jej zajmowanie jasno określonych stanowisk, jakich wymagał krytyczny rok 1948. Nieufność do SED była z dwóch stron: ze strony „zachodniej” nie ufano SED, jako partii „oponowanej przez elementy komunistyczne”, ze strony „wschodniej” zarzucano SED, że „toleruje elementy nacjonalistyczne, rewizjonistyczne, antywschodnie”. Przełom, który nastąpił w SED w połowie r. 1948, wyrządził się najradkalniej w przyjęciu marksizmu-leninizmu, jako jedynej podstawy ideologicznej partii w bezkompromisowej walce z nacjonalizmem i rewizjonizmem oraz w uznaniu uchwał Konferencji Warszawskiej. Uznanie

W GOŚCINIE U LUDZI którzy przeobrażają przyrodę

Na Syberii radzieckiej wyhodowano przeszło 100 gatunków jabłoni, wśród nich gatunki „jermak”, „tajeznaja”, miczurinowski gatunek jabłoni „tungus”, „polarnaja” i inne.

Hodowlą nowych gatunków drzew owocowych przystosowanych do surowych warunków klimatycznych Syberii zajmują się zarówno państwowe szkółki jak i poszczególni amatorzy-sadownicy.

Wiele nowych gatunków wyhodowała obwodowa stacja doświadczalna drzew owocowych imienia Miczurina w Nowosybirsku. Rozległe tereny tej stacji doświadczalnej położone są w pobliżu Nowosybirska.

Bawiąca w ZSRR delegacja dziennikarzy i pisarzy polskich, zwiędziła tę stację doświadczalną. Gości powitał dyrektor stacji, znany w całej Syberii sadownik Danila Andrejczenko i pracownicy naukowej stacji.

Andrejczenko i stary syberyjski sadownik Anatol-Thaźelnikow — autorzy znanej książki pt. „Syberyjski sad owocowy” opowiedzieli gościom o stacji i o osiągnięciach jej pracowników.

Andrejczenko wyhodował nowy gatunek poziomki o szczególnie dużym owoc, kilka gatunków czarnych porzeczek oraz hybrydę — skrzyżowaną czarnej porzeczki i agrestu. Thaźelnikow wyhodował wspaniałe gatunki renet (o niewielkich owocach).

Na stacji doświadczalnej jest dużo południowych i miczurinowskich ga-

granicy Odra-Nysa, jako granicy po-koju było już tylko konsekwencją przem-łou ideowego w SED.

Wiosną roku 1948, jeżdżąc po Niem-cczech wschodnich, mieliśmy możność rozmawiania z przedstawicielami zarów-no SED, jak CDU i LDP. Rozmowy prze-prowadzone w rok później wskazywa-ły, że przemiany szczególnie w SED sięgnęły bardzo głęboko w masę. Lin-ia podziału na byłych SDP-owców i KPD-owców zatarła się już bardzo zna-cznie. Dyscyplina partyjna jest również widoczna. Partie CDU i LDP stały się rozsądniejsze. Do nowych wyborów, które przewidziane są na rok 1950, CDU i LDP muszą przygotować się do-brze, nie tylko bowiem walczyć będą musiały o coraz bardziej zwartą ide-o i formalnie SED, lecz również z dwiema nowymi partiami, które za ze-zwoleniem władz radzieckich powstały w r. 1948, a mianowicie z Nationalde-mokratische Partei (NDP) i z Deutsche Bauern Partei (DBP). NDP zyskuje już wpływy wśród mieszczaństwa, a więc w dotychczasowej domenie LDP, partia chłopska zaś wśród bogatszego chło-pstwa, a więc w domenie CDU.

W chwili obecnej widoczne jest już, że w r. 1950, układ sił w parlamentach krajów Niemiec wschodnich ulegnie zmianie. Cztery partie staną do wybor-ów. Ostoją obecnego ładu będzie o-czywiście SED, jako partia najbardziej zwarta i od r. 1948 — konsekwentna w swej polityce.

AKTUALNE PROBLEMY

rzemiosła

Rzemiosło jest jak wiadomo formą produkcji rękodzielniczej, w której największy kapitał jednostki gospodarczej stanowi siła robocza poszczególnego rzemieślnika i jego indywidualne zdolności produkcyjne. Dlatego też tak pojęte rzemiosło ma w naszym ustroju gospodarczym zapewnioną możliwość działania. Opiera się ona na tym bezspornym fakcie, że rękodzielnik — właściciel małego warsztatu pracy mało różni się od robotnika, żyjącego tylko z pracy rąk.

Zagadnienie to zostało już niejednokrotnie podkreślane przez najwyższe czynniki państwowe. Obecnie w piątym roku gospodarki powojennej, w perspektywie 6-letniego planu gospodarczego, należy się zastanowić nad tym, jak dalece rozwój rzemiosła idzie po linii wymagań ogólnopństwowych. Jakli jest wkład rękodziela do odbudowy i przebudowy gospodarczej kraju.

Dużo materiału w tym kierunku daly nam liczne, odbyte ostatnio zjazdy rzemiosła i kierowników samorządu gospodarczego. Uzupełnimy e krótkim przeglądem rozwoju rękodziela i jego osiągnięć od strony statystycznej.

Otóż dane liczbowe odnośnie zatrudnionych w rzemiosle wskazują na wzrost liczby rękodzielników z 244 tys. w r. 1945 do 333 tys. br. Przy takim jednak stanie ilościowym nadzwyczaj ciekawie przedstawiają się dane odnośnie produkcji rzemiosła. Okazuje się bowiem, że wartość wytworów rękodziela w rb. obliczona w zł przedwojennych osiągnie cyfrowo wartość produkcji ostatnich lat przed wojną czyli, że produkcja 333 tys. rzemieślników dorównuje wartości produkcji

prawie że miliona rzemieślników przed wojną.

Jeśli zauważyć przy tym, że wytwórczość rękodzielnicza zgrupowana w 150 tys. warsztatów pokrywa zapotrzebowanie rynku w dobra konsumcyjne, to dojdziemy do wniosku, że rzemiosło przedstawia poważny czynnik gospodarczy tak ze względu na zaopatrzenie rynku jak i na produktywność pracy.

Znaczący to innymi słowy, że rzemiosło przyczynia się walnie do powiększenia naszego dochodu narodowego. Ze stwierdzeniem tego wyłania się od razu pytanie, czy struktura warsztatów rzemieślniczych dających tak piękne wyniki jest: równie zdrowa, czy rzemiosło pojęło odpowiednio sens wielkich przemian dziejowych, które w zakresie rękodziela wyrazić można lapidarnie, zasadą: nie zysk — a zaspokojenie potrzeb społecznych, to wytworzenie warsztatu rzemieślniczego.

Odpowiedź na to pytanie da nam analiza cyfr ilości zatrudnionych w rzemiosle i ilości warsztatów rzemieślniczych. W wyniku tego przeglądu dojdziemy do wniosku, że większość warsztatów rękodzielniczych spełnia zasadniczy warunek. W 95% są to warsztaty małe, nie zatrudniające więcej jak czterech ludzi łącznie z właścicielem. Prawie 60% wśród nich to warsztaty jednoosobowe. Czyli, że znaczna ilość warsztatów rękodzielniczych jest zdrowa strukturalnie i nie stanowi niebezpieczeństwa przeradzania się w kapitalistyczne formy produkcji. Z tego wynika, że warsztaty te mają rację bytu, tym więcej, że zakres ich produkcji jest nastawiony na uzupełnienie przemysłu państwowego. Stąd też naturalnym stało się dążenie do pełnego wprężenia rzemiosła do państwowych planów zaopatrzenia i zbytu.

Posiada to dwie swoiste strony. Po jednej stoi państwo, które nie może pozwolić na nieskoordynowaną działalność gospodarczą poważnej części społeczeństwa, po drugiej rzemiosło, które w wprężeniu w ramy gospodarki planowej widzi stabilizację swego bytu i szerokie możliwości działania gospodarczego. O wielkich perspektywach rozwoju rękodziela w ramach gospodarki planowej świadczy fakt, iż gospodarcze sfery ministerialne przygotowują listę ca tysiacy artykułów, produkcja których nie będzie dublowana przez przemysł państwowy.

Takie rozgraniczenie zakresu produkcji pozwoli na pełne wykorzystanie naszego potencjału gospod. i to zarówno przemysłu uspołecznionego, jak i produkcji drobnotowarowej. Nakłada to jednak na rzemiosło poważne zadania podciągnięcia się we wszystkich tych dziedzinach, w których nie nadąża ono jeszcze z nurtem życia.

Spełnienie tego postulatów to przede wszystkim akcja uświadomienia politycznego, wyzbycie się z szeregow rzemieślniczych jednostek nie mających nic wspólnego ze zdrową ideą rzemieślniczą.

Do dalszych, niemniej ważnych zadań przed jakimś stoi rękodzieło, należy sprawa dokształcania kadr pracowniczych. Pójsz ona musi trzema torami. Droga normalnego szkolenia narybku w średnich zawodowych szkołach, droga przeszkalania pracowników nie mających wystarczającego przygotowania zawodowego, wreszcie droga doszkalania wykwalifikowanych rzemieślników.

Podniesienie stanu fachowości ogółu rzemiosła winno pójść w parze z modernizacją warsztatów rzemieślniczych. Potencjał gospodarczy drzemiący w rzemiosle będzie mógł być bowiem niewątpliwie znacznie jeszcze podwyższony z chwilą, gdy przeciętny jednoosobowy warsztat wyposażony zostanie w odpowiednie uzbrojenie techniczne, pozwalające mu produkować jak najekonomicznie w ramach przewidzianych gospodarką planową. (lm)

W czwartą rocznicę
walk o Nysę...
Reportaż frontowy z boiów II-ej Armii
„Na zachód od Nysy”
JÓZEFA RENA
w kwietniowym (IV) zeszytach
miesięcznika
„Twórczość”
Cena 120 złotych
Wszędzie do nabycia

Czy pojawi się stonka w pow. wolsztyńskim?

Komitet Ochrony Roślin mobilizuje rolników

Akcja ochrony roślin należy do najważniejszych zagadnień gospodarczych powiatu wolsztyńskiego. Znalazła ona szeroki odzew na zebraniu Powiatowego Komitetu Ochrony Roślin w dniu 1 bm. Obok aktualnych spraw bieżących Komitet omówił wyniki najważniejszych dotychczasowych poczynań.

W pozytywnej akcji ochrony łąk, łączącej się ściśle z troską o pielęgnowanie sadów — rzetelny wkład pracy Komitetu nie wszędzie został należycie zrozumiany. Smutnym jest fakt, że nawet niektórzy członkowie niedocenili tego zadania. Mimo to zbudowano 1223 karmników i większą ilość skrzynek wylęgowych. Nieocenioną przysługę oddały tu Komitetowi dzieci szkolne z Kramska Nowego, Błońska i Rakoniewic. Obowiązek bieżącej pielęgnacji owocowych wykonano na terenie powiatu wolsztyńskiego w stu procentach. 20 zaprawiarek pracowało przy zaprawianiu ziarna nasiennej. Bardzo poważną rolę odegrało tu 9 elektrycznych zaprawiarek z gminnych spółdzielni Samopomocy Chłopskiej.

W obecnym okresie wzmoczonego wyroju chrabaszczy majowych Komitet przystąpił do energicznego zwalczania szkodników. Szkoły w Mochach i Kaszczorze zebrały tylko w przeciągu dwóch dni aż 300 kilogramów gasienic.

Ropoczęto również zdecydowaną walkę z rakiem ziemniaczanym. Z wielkim trudem udało się, dzięki staraniom miejscowego Inspektoratu Ochrony Roślin, uzyskać na powiat wolsztyński 200 ton ziemniaków kwalifikacyjnych.

W ożywionej dyskusji zwrócono uwagę na prace w terenie przy hodowaniu roślin oleistych. Utrudnia je zbyt późne dostarczanie środków chemicznych. Dodać należy, że niewłaściwe ich stosowanie spowodować może wytrucie pszczoł w całym powiecie. Aby uniknąć takiej klęski należy pouczyć rolników, jak używać takich środków.

Najważniejszym jednak problemem gospodarczym powiatu jest przygotowanie się do skutecznej walki w wypadku inwazji stonki ziemniaczanej. Podobnie jak w roku ubiegłym Komitet mobilizuje do tej akcji całe społeczeństwo. Z wydatną pomocą zobowiązały się przyjąć szkoły, leśnictwa i Zw. Sam. Chłopskiej. W ciągu bieżącego sezonu, przeprowadzi się 9 lustracji.

Wskutek odnalezienia w roku ubiegłym dwóch ognisk stonki — powiat wolsztyński zaliczony został do strefy zagrożonej. Do chwili obecnej PZGS dysponuje 2000 kilo środków odkażających. Pewne rezerwy posiada również Komitet Ochrony Roślin. W wypadku odnalezienia nowych ognisk, będzie to jednak stanowczo za mało. Wytypowano już kontrolerów Komisji Kontroli Społecznej na poszczególne gminy.

Aby należycie wywiązać się z obowiązku Pow. Komitet postara się o rozprawienie w terenie nalepek dla zgromadzenia potrzebnych do walki ze szkodnikiem funduszy. Sumy te przeznaczane będą m. in. na zaopatrzenie najbardziej potrzebujących rolników w skuteczne środki chemiczne.

W akcji tej powinno wziąć udział całe społeczeństwo powiatu wolsztyńskiego we własnym interesie. (trz)

Skarbowcy wolsztyńscy szybko i terminowo obsłużą interesentów

Aktualne zagadnienia oszczędności omawiano na zebraniu Związku Zawodowego Pracowników Skarbowych w Wolsztynie. Zebranie odbyło się przy licznych współdziałaniach pracowników bankowych i Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

W interesującym ujęciu referacie p. Bakies — naczelnik miejsc. Urzędu Skarbowego omówił metody pozwalające na osiągnięcie lepszych wyników w systemie oszczędnościowym. Podkreślił on m. in. konieczność dokładnej i sumiennej pracy biurowej, którą winny cechować oszczędność na czasie, materiale i energii, a przede wszystkim poszanowanie czasu interesentów. Dokładnie przemyślana praca urzędnika spowoduje, że płatnik nie będzie tracił niepotrzebnie godzin na załatwienie spraw w urzędzie.

W ożywionej dyskusji podano kilka projektów oszczędności tylko pozornie nie przynoszących większych efektów. W rzeczywistości zobowiązania pracowników finansowych dadzą oszczędność na czasie tak personelowi biurowemu, jak i dużej rzeszy płatników. Postawiono przedwzględnie fachowe przeszkolenie pracowników, rozumiejąc, że tylko wykwalifikowany urzędnik jest zdolny do wypełnienia zadań oszczędnościowych. Zobowiązano się do punktualności, terminowego załatwiania spraw i solidnego obsłużenia interesentów.

Urząd Skarbowy dokona wymiaru podatkowego w tym roku terminowo, a comiesięczny plan zostanie również wypełniony w 100%. Zakład Ubezpie-

czeń Wzajemnych wykona z nadwyżką swój plan pracy. Jedynie pracownicy P.B.R. nie mogli podać jeszcze konkretniejszych planów z powodu niestabilizowanej struktury organizacyjnej.

Do Komisji Współdziałania, kontrolującej działalność oszczędnościową poszczególnych działów wybrano: jako przewodniczącą p. Kutznera oraz pp.: Ekierta, Szczota i Budzyńskiego.

Warto dodać, że obecny zarząd stara się o przygotowanie wzorowej świetlicy dla złączonego związku finansowego. (trz)

Prezydent m. Ostrowa przypomina o zarządzeniu dotyczącym przekraczania przejazdów kolejowych

W ostatnim czasie coraz częściej zdarzają się nieszczęśliwe wypadki na przejazdach kolejowych. Przyczyną ich jest nie tylko potępienia godne niedbalstwo zaniechania ostrożności ze strony użytkowników dróg, zarówno powożących pojazdami, jak i pieszych, lecz również nieprzestrzeganie przepisów normujących porządek ruchu na drogach publicznych.

W związku z tym prezydent m. Ostrowa podał do publicznej wiadomości wskazania, wynikające z obowiązujących w tym kierunku przepisów prawnych, dotyczących zachowania się przy zbliżaniu się do przejazdów kolejowych: a) Przed przejazdami kolejowymi, jeżeli przejazd nie są zamykane zaporami, kierowca pojazdu powinien go zatrzymać w odpowiedniej odległości od toru kolejowego, gdy pociąg się zbliża lub gdy służba kolejowa wzywa do zatrzymania się, b) przed przejazdami, które posiadają zapory, kierowca pojazdu powinien go zatrzymać, gdy zapora jest zamknięta lub gdy się ją zamyka, albo gdy dzwoni ostrzegawcze wskazują, że zamknięcie zapor ma właśnie nastąpić lub gdy służba kolejowa wzywa do zatrzymania się przed zaporą, c) kierowca pojazdu lub pieszy powinien zachować szczególną ostrożność przy zbliżaniu się do przejazdów kolejowych, jeżeli wskutek mgły lub innych powodów źle widać tory kolejowe przed przejazdami niezamykanymi względnie zaporami przed przejazdami zamykanymi, d) zabronione jest

SRODA

Otwarcie świetlicy PZPR odbyło się w Srodzie w dniu 14 bm. Znajduje się ona w b. sali Banku Ludowego. Na uroczystość otwarcia przybyli przedstawiciele partji, władz i urzędów z I. sekretarzem PZPR — Cieioszykiem i starostą powiatowym na czele. Po części oficjalnej zespół świetlicy pracowników Tkalni, Fabryki Konfekcyjnej i Ligi Kobiet wypełnił część artystyczną, popisując się śpiewami ludowymi, deklamacjami i skeczami.

Akademia Mickiewiczowska odbyła się w dniu 15 bm. w sali kina „Polonia”. Po referacie prof. Korke wystąpił chór „Lutnia” pod dyr. Olszańskiego, zespół smyczkowy, a szereg solistów wygłosił deklamacje. W czasie akademii przygrywał zespół muzyczny tutejszej Cukrowni.

Walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej. W Srodzie odbyło się walne zebranie OSP, na którym wygłoszono dwa referaty. Na temat obecnej sytuacji politycznej mówił zast. komendanta Smykowski, a o zadaniach straży pożarnej i konieczności powiązania szeregów OSP z ORMO mówił por. Powiatowej Straży Pożarnej — Stefan Antoniuk. Wybrano nowy Zarząd, w skład którego weszli: przew. PRN — Leon Kaźmierczak jako prezes, Hipolit Paul — sekretarz i Feliks Wawrzyniak — skarbnik.

Koncert Chopinowski. W dniu 23 bm. odbędzie się w Srodzie koncert chopinowski w auli Państw. Gimnazjum. Koncert dla młodzieży szkolnej odbędzie się w godzinach porannych. Wykonawcami będą: Kazimierz Nowowiejski — fortepian, Helena Korff-Kawecka — śpiew, Witold Kandulski — prelekcja. Członkowie Związków Zawodowych korzystać będą z 50 proc. zniżki a przodownicy pracy otrzymają bilety bezpłatnie. (fk)

KRONIKA

20 MAJ
Piątek
Bernardyna
Bromimierz
Święta wsch.: g. 4.50
zachodzi: g. 20.49
Księżyc wsch.: g. 2.44
zachodzi: g. 12.28

POZNAŃ

Teatr Wielki — teatr zamknięty — próba generalna.
Państwowy Teatr Polski — o godz. 19.30 „Krzyk jarzębiny” — W. Kubackiego.
Teatr Nowy — o godz. 19.30 — „Pan Jowialski” z gościnnym występem nestora scen polskich Ludwika Solskiego.
Komedia Muzyczna — o godz. 20 „Porwanie Sabine” z mistrzem Józefem Węgrzynem.
Teatr Kameralny (TPZ) — o godz. 19.30 „Ich dwóch” — Niewiarowicza.
Aktorka i Lalki — o godz. 18 „Królewna Śnieżka”.

KINA

Apollo — „Casablanka” o godz. 16, 18 i 20; Baityk — „Niecierpliwość serca” o g. 15.30, 18 i 20.30; Muza — „Krwawa Vendetta” o godz. 15, 17, 19 i 21; Rialto — „Kłeska szpiega” — o godz. 16, 18 i 20; Warta — Aktualności nr 21 o godz. 10, 11, 12 i 13; „Podejrzenie” o godz. 16, 18 i 20.

„Głos” z Poznania

Pracownicy Szpitala Miejskiego przyjęli dobrowolnie zobowiązanie, że we wszystkie niedziele czerwca wyjeżdżać będą do poszczególnych wsi woj. poznańskiego, specjalnie Ziemi Lubuskiej, aby nieść pomoc lekarsko-sanitarną biedocie wiejskiej.

Na uroczystości Cechu Czeladzi Zdunskiej wręczono dyplomy pp. S. Łagowskiemu, M. Kociałkowskiemu i A. Majewskiemu za 50-lecie, a p. S. Smielowskiemu za 25-lecie pracy zawodowej.

Wojskowy Sąd Rejonowy skazał 21-letniego M. Adamskiego (ul. św. Michała 1) i 18-letniego W. Sarbę (ul. Główna 36) na 5 lat więzienia za pobicie i znieważenie ORMO-wca i zerwanie mu odznaki ZMP.

W lokalu byłej restauracji Parkowej przy parku Wilsona zostało ostatnio otwarte przedszkole im. Gen. Świerczewskiego dla dzieci pracowników Wojew. Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego. Do przedszkola uczęszcza 80 dzieci.

Na piątkowym koncercie symfonicznym odegrana zostanie m. in. „Symfonia wiejska” Andrzeja Panufnika pod osobistym kierownictwem kompozytora. Jako solista wystąpi na koncercie Stefan Askenas.

Dużym powodzeniem cieszył się koncert orkiestry Opery Poznańskiej, z którego dochód przeznaczony był na odbudowę Ratusza. Jako solista wystąpił znany śpiewak Jerzy Garda.

OSTRÓW

Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów, ul. Wolności 20, m. 3, tel. 422.

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej zwołuje w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 11.30 nadzwyczajne walne zebranie członków do sali Liceum Kupieckiego przy ul. Partyzanckiej. Porządek obrad przewiduje powzięcie uchwały w sprawie połączenia się Spółdzielni z Ostrowską Spółdzielnią Mieszkaniową.

Ceny maksymalne na artykuły pierwszej potrzeby. Powiatowa Komisja Cennikowa podaje do wiadomości, że ceny maksymalne na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby pozostają na okres od dnia 16 do 31 bm. w tej samej wysokości, w jakiej obowiązywały poprzednio za wyjątkiem ceny masła wiejskiego, którą ustalono na 580 złotych za 1 kg i ceny masła osiekowego, które będzie kosztowało 500 zł w detalu w sklepach handlujących nabiałem.

Szkolenie ideologiczne. W ciągu maja i czerwca br. odbywa się w Skalmierzycach i Odolanowie szkolenie ideologiczne, które prowadzone jest dwa razy w tygodniu i obejmuje wszystkich sekretarzy i członków egzekutywu podstawowych organizacji Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej z terenu obu gmin, jak również członków komitetów gminnych PZPR.

OKZZ ofiarowała bibliotekę. W związku z Tygodniem Oświaty, Książki i Prasy Gorzyce Wielkie otrzymały od Okręgowej Komisji Związków Zawodowych w Poznaniu piękną bibliotekę, składającą się z 150 tomów. Wreczanie biblioteki dokonał delegat OKZZ p. Walczak. Uroczystość uroczono została występami miejscowej młodzieży szkolnej oraz występem orkiestry Zw. Młodzieży Polskiej.

Ze sportu. — Okręgowy Związek Piłki Ręcznej w Ostrowie przystąpił już do rozgrywek szczyptorniaka o mistrzostwo kl. A. Rozgrywki odbywały się w dwóch grupach, a mianowicie w Ostrowie i Kaliszu. W Ostrowie odbędą się zawody między GKS „Venetia” i ZS „Kolejarz”, „Ostrowia” i ZKS „Stal”. Zwycięskie drużyny obu grup rozegrają między sobą dodatkowe spotkanie finałowe o mistrzostwo okręgu kl. A.

Szkody gradowe. Władze administracyjne podają do wiadomości, że zgodnie z uchwałą Wojewódzkiej Rady Narodowej istnieje przymus ubezpieczenia pól od gradobicia. Szkody gradowe należy zgłaszać do Zakładów Ubezpieczeń natychmiast po ich powstaniu. (md)

KOŚCIAN

Nowi maturzyści. W Kościanie odbyły się egzaminy dojrzałości, które w typie humanistycznym zdali: Zygmunt Bąk, Aleksandra Bogusławska, Anna Czaja, Teresa Górna, Helena Górna, Czesław Kaczmarek, Stanisław Kasperczak, Barbara Kluczyńska, Aleksander Kociemba, Alfred Mąka, Stefan Nasręta, Bożena Osowska, Teresa Polak, Ludomira Szafranek, Cezary Tomaszewski i Włodzimierz Tomaszewski. W typie matematyczno-fizycznym maturę uzyskali: Zygmunt Dolecki, Jerzy Dziubała, Anna Irzabek, Stanisław Kasztelan, Henryk Maćkowiak, Zbigniew Masztalerz, Stefan Matalowski, Wojciech Przybecki, Regina Stepowska, Felicjan Tomaszewski, Walenty Wasinski.

Ze sportu. W rozgrywkach o mistrzostwo kl. B ZSK „Obra” pokonała KS „Stella” z Zabikowa w stosunku 5:2 (4:1).

O mistrzostwo juniorów I drużyna „Obry” pokonała ZSK z Poznania w stosunku 3:0 (3:0).

Gromady Pomykowo i Włoszakowice otrzymały książki

W gromadzie spółdzielczej Pomykowo, pow. Leszno, odbyła się uroczystość wręczenia 2 kompletów książek. Jeden komplet w ilości 50 tomów przydzielił Kuratorium OSP, drugi w ilości 145 — Komitet Upowszechnienia Książki w ramach czynu pierwszomajowego.

Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz, partji politycznych, szkolnictwa i wojska. Goście wygłosili przemówienia o znaczeniu oświaty i książki w Polsce Ludowej. Kierownik punktu bibliotecznego w Pomykowie przyjmując ofiarowane książki przyrzekł dołożyć wszelkich starań, aby biblioteka przyczyniła się do rozwoju oświaty i kultury i zmobilizowała całą wioskę do walki o powszechną oświatę i masowe czytelnictwo.

Na zakończenie akademii dzieci szkolne wystąpiły z deklamacjami, śpiewem i tańcami.

I jeszcze jedna gromada w powiecie leszczyńskim a mianowicie Włoszakowice otrzymała komplet książek od Zarządu Głównego ZSCh. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz powiatowych i przybyli także delegaci z Warszawy z Zarządu Głównego ZSCh.

Po zwiedzeniu przez gości dobrze zorganizowanej Biblioteki Gminnej nastąpiła oficjalna część przekazania kompletów książek gromadzie. W części artystycznej wystąpiły dzieci szkolne z Włoszakowic i Bukowca wykonu-

jąc tańce i inscenizacje. Zespołowi przygrywał stary skrzypek i jeszcze starszy dudziarz. Dzieci zostały nagrodzone hucznymi oklaskami za wykonanie starych, regionalnych tańców włoszakowickich. (Jar)

Ze sportu

Biegi Narodowe w Ostrowie Eliminacje na szczeblu powiatowym

W niedzielę 15. V. 1949 roku odbyły się w Ostrowie na stadionie ZSK Ostrowi dalsze eliminacje najlepszych zawodniczek i zawodników poszczególnych grup w Biegach Narodowych z 8. V. 1949 roku. Udział brali zawodnicy miejscowi oraz z gmin powiatu ostrowskiego. Do dalszych biegów na szczeblu wojewódzkim zakwalifikowali się następujący zawodnicy:

Bieg na 500 m dziewcząt (od 15 do 17 lat): 1) Kopras Maria (gm. Czekanów) 1.35 min., 2) Antoniewicz Krystyna (Ostrów) 1.36,6 min., 3) Kociemba Halina (Ostrów) i 37,6 min.

Bieg na 3000 m mężczyzn: 1) Russek Józef (gm. Czekanów) 9.56,5 min., 2) Rudowicz Franciszek (Ostrów) 10.09 min., 3) Namysł Henryk (Odolanów) 10.13,8 min.

Bieg na 1000 m chłopców (od 18 do 19 lat): 1) Napierała Marian (Ostrów) 2.59 min., 2) Nowak Wiktor (Ostrów) 3.02,5 min., 3) Spieszak Kazimierz (Ostrów) 3.04,8 min.

Bieg na 500 m pań (od 18 do 19 lat): 1) Szczesna Joanna (Ostrów) 1.36 min., 2) Wiśniowska Salomea (Ostrów) 1.36,5 min., 3) Mąkoszówna Kazimiera (Ostrów) 1.39,3 min.

Dwie porażki Gromu w Wolsztynie

Miniona niedziela przyniosła piłkarzom Gromu dwie niespodziewane porażki. W Wolsztynie Patria z Buku pokonała szczęśliwie II drużynę Gromu w stosunku 4:3 (2:2). Bramki zdobyli Lisowski, Walkowiak i Korytowski dla zwycięzców oraz Ankiewicz 2 i Skwierzyński dla pokonanych. Przegrana wolsztyńskich była zupełnie niepotrzebna, gdyż jedna bramka była samobójczą, a czwartą przepuścił fatalnie bramkarz gospodarzy.

Bieg na 1000 m chłopców (od 15 do 17 lat): 1) Ostrowski Mirosław (Ostrów) 3.03,1 min., 2) Lizakowski Stanisław (gm. Nabieżycze) 3.04,6 min., 3) Marczewski Roman (Ostrów) 3.07,8 min.

500 m pań (ponad 20 lat): 1) Zdziemborska Izabella (Ostrów) 1.51,2 min., 2) Śmieszówna (Ostrów) 1.54,1 min., 3) Walczyńska Waleria (Ostrów) 1.57,2 min.

W jednostce wojskowej w Lesznie nie ma już analfabetów

W jednostce wojskowej w Lesznie zakończono już kurs dla analfabetów. Był on zorganizowany przed 6 miesiącami z inicjatywy Zarządu Pow. Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Wyśiłek nauczycieli i wytrwała praca żołnierzy dała piękne wyniki. Kierownictwo oraz

przedstawiciele Zarządu TPZ mogli z dużą satysfakcją stwierdzić, że ci przed 6 miesiącami kompletni analfabeci piszą już sami listy do swych rodzin. Wszyscy uczestnicy kursu w liczbie 39 otrzymali zaświadczenia ukończenia nauki początkowej. (Jar)

Dziki pustoszą chłopskie pola

Niejednokrotnie już pisaliśmy o rozmożeniu się w naszych lasach dzików do rozmiaru plagi. Zorganizowane zimą polowania nie wszędzie odniosły pożą-

dany skutek i w wielu powiatach dziki nadal wyrządzają w polach ogromne szkody. Ludność broni się przed nimi w rozmaity sposób, ale najczęściej bez większego skutku.

Załą się m. in. rolnicy z Rogalina w pow. śremskim na wyrządzane im przez dziki szkody. Spore polacie pól, na których posadzone warzywa i ziemniaki, przedstawiają żalony widok. Dziki stały się tak zuchwałe, że tyją nawet szosy i przydrożne rowy, grasują stadami i zbliżają się coraz bardziej do osad ludzkich. Rolnicy są zrozpaczeni i nie mając możności zaradzić klęsce, proszą za naszym pośrednictwem kompetentne władze o radykalne zarządzenie zlu.

Nie wątpimy, że dla ochrony naszych dóbr i by zapobiec jeszcze większemu rozmożeniu się dzików, rolnicy doczekają się pomocy. (u)

RAWICZ

Sklep Centrali Tekstylnej. Otwarty ostatnio sklep Centrali Tekstylnej cieszy się dużą frekwencją tak ludności miejskiej jak i wiejskiej. Sklep jest bogato i dostatecznie zaopatrzony w pierwszorzędnej jakości materiały wełniane i różnorodne tkaniny. Kierownikiem sklepu został p. Niezgodka były pracownik Powszechnej Spółdzielni Spożywców.

Chłopi i robotnicy rolni kontraktują trzode chlewną. Akcja kontraktowania trzody chlewniej przebiega w terenie sprawnie i pomyślnie, gdyż na zaplanowanych 5.200 sztuk, zakontraktowano 5.380 sztuk. Daje się też zauważyć wielkie zrozumienie obywatelskie i społeczne wśród chłopów i robotników rolnych, którzy kontraktują trzode chlewną bez pobierania zaliczek. Ostatnio średniorolny chłop p. Pawlak z Góreczek Wielkich zakontraktował 22 sztuki nie pobierając zaliczek.

Agendy Starostwa Powiatowego w terenie. Urzędnicy starostwa ze starostą p. Frąckiem na czele wyjeżdżają ostatnio do najdalej odległych gromad powiatu i załatwiają wszystkie sprawy oraz udzielają różnych porad. Wyjazdy te ludność wiejską przyjęła z wielkim zadowoleniem. (fs)



W dniu 17 maja 1949 zaszła w Bogu moja ukochana żona, najdroższa córka, nasza niezapomniana, najtroskliwsza siostra, synowa i kuzynka, śp.

Franciszka Pawlakowa

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm., o godz. 11 z kaplicy na cmentarzu jeżyckim.

W nieutulonym smutku pogrzeżeni

maż i rodzina

Poznań, ul. Limanowskiego 20/22 m. 4. 6810



Dnia 17 maja 1949 zaszła w Bogu, nasza jedyna, najukochańsza i najofiarniejsza matczynka, teściowa, siostra, swagierka i babcia, śp.

Maria Smulczyńska

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20 bm., o godz. 16 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała na Dębcu.

W nieutulonym smutku pogrzeżeni

dzieci i rodzina

Poznań, ul. Dębicka 6 m. 4. 6812



Dnia 16 maja 1949 zaszła w Panu, opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa siostra, nasza kochana swagierka, kuzynka, ciocia śp.

Jadwiga Piotrowska

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 19 bm., o godz. 10,30 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

W ciężkim smutku pogrzeżeni

siostra i rodzina

6839

Poznańskie Zakłady Papiernicze

POZNAŃ, Plac Wolności 3

przyjmą zaraz do fabryk na Ziemiach Odzyskanych na stanowiska kierownicze

3 inżynierów - mechaników
2 techników - mechaników
oraz 3 księgowych do Dyrekcji w Poznaniu.

Zgłoszenia wraz z życiorysem należy kierować do Działu Personalnego PZP. 5a-157

OGłoszenie

Wydział Powiatowy w Żninie ogłasza PRZETARG PUBLICZNY

na dzierżawę użytku z drzew owocowych na drogach powiatu żnińskiego, który odbędzie się dnia 3 czerwca 1949 r. o godz. 10 w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Żninie ul. Potockiego nr 4.

Wartunki dzierżawy podane będą do wiadomości reflektantom przed rozpoczęciem licytacji.

Czynsz dzierżawny winien być bezwarunkowo uiszczony w dniu przetargu po podpisaniu umowy dzierżawnej do rąk urzędnika prowadzącego licytację.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór dzierżawcy spośród reflektantów.

Żnin, dnia 12 maja 1949 r. Starosta Powiatowy (—) B. Wański Przewodniczący Wydziału Powiatowego 5a-155

UBRANKA CHŁOPIEC

DLA MŁODZIEŻY sportowe, harcerskie i do I Komunii św. oraz wiatrówki i kanadyjki w wielkim wyborze poleca —

po wyjątkowo przystępnych cenach

TANI ZAKUP - FELIKS KONIECZNY

Poznań, Dąbrowskiego 46. Telef. 34-61 i 39-16. p3318 Uwaga! wejście z Rynku Jeżyckiego.

Poszukujemy:

1. inżynierów rolnictwa, agronomów, zootechników,
 2. księgowych bilansistów na stanowiska kierownicze i kontystów,
 3. rutynowanego zbożowca,
 4. rutynowanego nasiennika,
 5. korespondentki — maszynistki.
- Zgłoszenia: — Państwowe Gospodarstwo Rolne 5a-168 Słupsk, ul. Filmowa Nr 3/4

Wydział Powiatowy w Świebodzinie

ogłasza powtórnie PRZETARG

na wydzierżawienie drzew owocowych przydrożnych dla zbioru owoców w roku 1949 na drogach państwowych i powiatowych. Przetarg odbędzie się w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Świebodzinie przy ul. Sulechowskiej nr 3 w dniu 21 maja 1949 roku o godz. 10.

Wykaz drzew można przegladzać w biurze P. Z. D. od 15 maja br. Oferty można składać pod wskazanym adresem. Spółdzielnie mają pierwszeństwo. 5a-132

WYDZIAŁ POWIATOWY W ŚRODZIE

podaje do wiadomości, iż w dniu 23 maja br. o godz. 10 w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego odbędzie się licytacja na wydzierżawienie alei owocowych przy drogach państwowych i powiatowych przebiegających przez teren powiatu średzkiego.

Wszelkich informacji w sprawie udziela Powiatowy Zarząd Drogowy w Środzie. 5a-164

Urząd Skarbowy w Ostrowie Wlkp.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl art. 85 i 86 dekretu z dnia 28. I. 47 o egzekucji administracyjnej świadczących pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 84) podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 24 maja 1949 r. o godz. 11 w lokalu Czesława Morawca w Pasarach pow. Ostrowy, celem uregulowania należności Urzędu Skarbowego w Ostrowie, odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości:

1. przyczepka do ciągnika na maszynach 3-osiova — cena szacunkowa 240.000 zł
 2. przyczepki do ciągnika kompletne w dobrym stanie (3 sztuki) — cena szacunk. 580.000 zł
 3. radio-aparat firmy Mende 4-lampowy — cena szacunkowa 28.000 zł
 4. biurko debowe — cena szacunkowa 15.000 zł
 5. pasy transmisyjne parciowo-gumowe długości 80 m — cena szacunkowa 48.000 zł
- Zajęte przedmioty można oglądać dnia 24 maja 1949 r. od godz. 10 do godz. 11 w lokalu jak wyżej. 5a-156 Naczelnik Urzędu

SALUTAN

najdelikatniejsza odzywka dla niemowląt — dzieć — chorých i rekonwalescentów. — Zadać wszędzie! Fabryka St. Strzelecki — Kostrzyn Wlkp. tel. 180. p3356

Instruktorzy

tkactwa, kilimkarstwa, kroju, szycia, pantoflarstwa, zdobnictwa, galanterii skórzananej, drzewnej, rzeźby, sztuk plastycznych bieliznarstwa, koronkarstwa, artystycznego haftu, introligatorstwa, czapnicarstwa, modniarstwa, górszczarstwa, artystei i rysowniczy

znajdą zajęcia.

Reflektujcie się na wybitne sily fachowe. Zgłoszenia Warsztaty Szkoleniowe Przemysłowo - Handlowej w Poznaniu, Świerczewskiego 2 (Bukowska) Hala Izby Przemysłowych. p3389

Zgubiono zameldowanie

milicyjne, kartę RKU Poznań, umowę o naukę z Izby Rzemieślniczej, książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Czesław Mazurczak. 6738

Zgubiono dowód tożsamości

konia nr 1189, wydany przez Zarząd Gminy Rokietnica na nazwisko Józef Targosz i kartę rejestracyjną S. P. na nazwisko Marian Targosz. 6721

Zgubiono kartę rejestracyjną

RKU Kościan na nazwisko Józef Machowiak, Przybim, gm. Rydzyna, pow. Leszno. 5a-167

Zgubiono zaświadczenie

rejestracji RKU Pobiedziska na nazwisko Henryk Borys. 6653

Zgubiono książeczkę

Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Marian Buksakowski. 6640

Zgubiono legitymację

Ubezpieczalni Społecznej nr A 1604743 oraz zgubioną 2 czerwca 1948 Państwowe Gimnazjum i Liceum im. Karola Marcinkowskiego, Poznań mgr Maria Makówna, etatowa nauczycielka. 6674

Poszukiwaniu rodzin

Poszukuje się Anny, Juljanny, Marii, Stefani i Jana Markowskich. Wiadomość kierować pod adresem: Aleksander Fraier, Wieleń 18, Nóticia, powiat Czarnków, ul. Łąkowa 3. p3363

Różne

Warsztaty naprawy maszyn biurowych Rohowski i Ska, Mielżyńskiego 18, tel 43-25. p3221

Rutynowane przyjmujące zamówienia na urządzenie wszelkich urzędowości — Ślubów, chrztów itp. Marcelina 51. Zgłoszenia w godzinach południowych. p3317

Letniska-Uzdrowiska

Poszukuje na letniskowce pokoju utrzymaniem dla 1 osoby 4-letnim chłopcem, blisko Poznania, Piechocka, Działowa 11, tel. 31-45. p3324

Tapety CERATY

wózkowe, na torby i teki Linoleum kraj. Chodniki Wielka 9 i p17.

wejscie z ul. Szewskiej. p3207

Zb. Waligórski

Kasjerka ze znajomością maszynopisu poszukuje posady. Poznań, Młyńska 2, m. 13. p3333

Krawcowa z dobrą praktyką w dom. Oferty Głos Wielkopolski nr 6714.

Krawcowa szyć, reperuje, poza dom. Oferty Głos Wielkopolski nr 6713.

Krawcowa w dom. Chemiczkiego 15, m. 8. 6709

Oficer pończotniczy przyjmie dodatkowe zatrudnienie w swoim zawodzie, nawet na wyjazd. Oferty Głos Wielkopolski nr 6730.

Żeńska początkująca szyci biurowa szuka zajęcia, możliwie zaraz. Oferty Głos Wielkopolski, Rokossowskiego 16, nr 774. p3352

Rutynowana ekspedientka-kasjerka, uczciwa, obeznana z pracami biurowymi i maszynopisanem, zmieni posadę zaraz. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,308. p3350

Koedukacyjne Kursy Maszynopisania metodą dziesięciopalcową, Ratajczaka 36. Telefon 504-70. p3112

Księgownia Kursy wieczorne w rozpoczynamy 2 czerwca. Kursy Handlowe Smólskiego, Wawrzyńska 33. p2906

Tańców nowoczesnych wyczuła Adela Szczurkówna, Jan Szczurk, al. Marcinkowskiego 2a. 6321

Kursy pisania na maszynie ślepa metoda, Piotr Pieprzycki, Poznań al. Marcinkowskiego 26, tel. 23-62. Dla zamieszko-wych kursy listowne. p3307

Kursy kroju damskiego, dziennic, wieczorne. Nowak, Wrocławska 33. 6427

Księgowość z przebiegiem ulepszoną i podatkową do całkowitej pewności bilansowej. Wpisy: Szkoły Przemysłowo-Handlowego, pl. Wolności 2. 5a-198

Wolny, suknie ślubne, halki wypożycza Mickiewicz 28 m. 6. p2793

Publiczne podziękowanie Najświetniejszemu Sercu Jezusowskiemu, Matce Boskiej Nieustającej Pomocy, Matce Boskiej Częstochowskiej, św. Antoniemu za wysłuchanie prośby — składa rodzina Dembowych. 6700

Najkorzystniej sprzedasz aparat fotograficzny, radiowy, gramofony, akordiony i inne instrumenty muzyczne. „Emka”, Wrocławska 30, własne warsztaty naprawy. p3352

Obelge rzuconą na ob. Józefa Kujawa colam i przepaszam. Kazimiera Malag, Poznań ul. Długa 10, m. 10. 6693

Obelge rzuconą na Stanisławę Gróchowską odwołuje i przepaszam. Marcin Pawlak, Mostowa 3, m. 10. 6712

Sprzedaż

Tapetazny, fotele, leżanki, róż. ne inne meble korzystnie — Janiak Poznań Rybaki 6. p2803

„Avira”, Dąbrowskiego 1, fa-sonuje kapelusze, Ozcka podnosi na poczekaniu. p2925

Kamienice, wille, parcele, poleca, poszukuje Gruszczyński, Wawrzyńska 22. 6486

Maszyny do szycia, gabinetowe, zwykłe. Ciapowski 3, m. 3. p3327

Parcele (willowe) — Tereny (sadowniczo - ogrodnicze) — Wille — Domki — Kamienice — Gospodarstwa — Przeprowadza sprzedaż — konna solidnie dyskretnie Pa „Union”, Poznań, Rzezyńskich 4. 6087

Lokal handlowy

nadający się na przemysł w centrum Poznania 82 m² — nowo-odremontowany do odstąpienia.

Oferty: Biuro Ogłosz. „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 dla „5,259”. p3306

OGłoszenia DROBNE

Materace, wyścielane, żółka metalowe, wykonuje Rekrda, ul. Kurzanoga (boczna Ratuszowej). p3060

Fortepiany sprzedaje i kupuje Magazyn Fortepianów, Poznań, św. Marcina 22, podwórzu, tel. 23-91. p3072

Srebro, przedmioty artystyczne, użytkowe, sprzedaje — kupno, Komis „Lamus”, Sieroca 5/6. p3100

Materace z gwarantowaną wyścielką i ramy sprężynowe, — Wrześniowicz, Ratajczaka 7, Telefon 36-31. p3067

Meble różne, wielki wybór, korzysnie — Janiak, Poznań, Rybaki 6 — w podwórzu. p3099

Pasy transmisyjne, gumowane, pierwszorzędnej jakości, po cenach urzędowych, poleca — „Hatech”, św. Marcina 65. p3235

Wille komfortowa 2-mieszkaniowa, ogrodem, Winogrady, 2220 000, sprzedaje Metelski, Marcina 13. p3254

10 morgów, dom 4-pokojowy, przy Poznaniu, 750 000, sprzedaje Metelski, Marcina 13. p3255

Wille dwa trzypokojowe (Winogrady), 2200 000, sprzedaje Gruszczyński, Wawrzyńska 22. 6576

Pianino Ecker (koncertowe) — sprzedam, Kopernika 6, m. 12. 6580

Pianina, fortepiany markowe, poleca oraz wykonuje remonty Drygas, Skarbowska 15, telefon 99-79. p3309

Akumulatory samochodowe — motocyklowe — naprawia 24 godzinach „Warta”, al. Wiekopolska 10, tel. 518-84. 5a-173

Samochody: NSU, Fiat 508 i pótowny Opel 6-cylindrowy, tania sprzedam. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,260. p3307

Wózek (autko) w dobrym stanie sprzedam. Maksymiczek, Grunwaldzka 32, m. 5. 6804

3-drzwiowe szafy debowe korzysnie sprzedam. Mostowa nr 5a, m. 23. 6684

Taksówkę wyremontowaną — sprzedam lub przyjmę współnika, Stenczna 21, parter. 6681

Biblioteczka 3-drzwiowa, orzechowa oraz inne meble sprzedam. Mostowa 15, m. 7. p3362

Maszyny do szycia: otkrętki, krawiecka, merckarkie i inne. W. Buchwald, Ratajczaka 36. p3342

Willa na Osiedlu Grunwaldzkim, komfortowa, 2 x 3 pokoje, wille mieszkanie nowe, kluczowe. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,316. p3358

Łóżeczko dziecięce, Daszyńskiego 120, m. 2, czwartek, godz. 18—20. p3351

Motocykl 200 Triumph w dobrym stanie. — Ogrodowa 3, pralnia. p3332

Szafa 3-drzwiowa, zegar ścienny, Stolarnia, Mostowa 37. p3129

Adapter z kompletem płyt — sprzedam. — św. Marcina 76, m. 6. c1128

Wózek (autko), dobry stan, sprzedam, Ul. Mickiewicza 24, m. 7. c1126

Sportka 2 dla bliźniąt. Św. Józefa 2, m. 6. c1125

Motocykl-DKW 250 NS, jak nowy. Misiółek, Dąbrowskiego 94 (warsztat). 6716

Wypożycze lub sprzedam konia, wózek (autko) sprzedam. Rzepeckiego 6, m. 1. 6715

Sprzedam gabinetowa maszynę do szycia Maieckiego 25, m. 2. 6707

Odborniki radiowe, wzmacniacze, adaptory, płyty gramofonowe, sprzęt elektrotechniczny, żyrandole, lampy, poleca kupuje „Kontakt”, Szkolna 13, tel. 10-01. 5a-179

PIEGI

żółte plamy, opaleniznę i inne nieczystości cery usuwa skutecznie

„AXELA” KREM J. GADEBUSCHA Wszędzie do nabycia. p2724

Unieważnia się

zagubiona ha Międzynarodowych Targach w Poznaniu w dniu 8. 5. 1949 r.

pieczęć firmowa: — „Zachodnio Pomorskie Towarzystwo Handlowe „Orion”. Ing. S. Bagiejowicz i Ska w Szczecinie ul. Śląska 46. 5b-81

Kupię spiesnie DKW 125 bardzo dobrym stanie, Świączarska 1, m. 5, tel. 46-17. p3323

Kupię tokarkę albo wydzierżawę 1—1,5 m. Warsztat, ul. Żródłana 28, tel. 529-12. p3456

Sypialnia używana, szafy do rzeczy kupię, Zgłoszenia: ul. Kilińskiego 14. 6687

Maszyny do pisania, liczenia, remonty generalne, naprawy doraźne, konserwacja. Warsztaty Maszyn Biurowych — Chrzastowski, Poznań, pl. Wolności 2. p3360

Kupię kilka morgów ziemi z przepływającym strumieniem w okolicy Poznania. Tel. 86-39. 6727

Auto-Aksesoria i części motocykla Diesla. M. Gruss, Poznań, ul. Dąbrowskiego 96, kupuje części do pomp wtryskowych, tłoki i łożyska kulkowe. 5a-174

Zarząd Bratniej Pomocy Uniwersytetu Poznańskiego zleci wykonanie 120 stobów z drzewa sosnowego. Informacje w Sekretariacie, Armii Czerwonej 7, tel. 32-47, godz. 12—14. 6683

Parcelę 700 m² gospodarczym domkiem, Poznań-Krzyżowiki, Trzebiatowska 62, ostatni przystanek trolleybusowy. Pośrednicę wykluczeni. 6719

Plusze, firany, dywany, chodniki, ceraty, linoleum, Peretek, Kraszewskiego 17. 5a-177

Wózek dziecięcy, Bogusławska, Lubieckiego 22, m. 2 (Pogodno). 6702

Sprzedam tania „Ilo” 125 cm³ w dobrym stanie, Fabryczna 34, m. 2. 6678

Jadalnię nową, nowoczesną, orzech, Stolarnia, ul. Stolarska 2. 6680

Motocykl 200 „Peugeot” sprzedam. Szmarzewskiego 14 (warsztat). 6682

Wózek (autko), ubrane ślubnie sprzedam, Rokossowskiego 27, m. 52. 6879

Samochódzik dziecięcy na pedałach, Traugutta 29a, m. 1, telefon 96-50. 6543

Łóżeczko dziecięce, stół rozkładany, pokój stołowy, Szczepanowskiego 12, m. 3 (przy Wawrzyńca), od 15—19. 6654

Kupna

Konie na rzeź kupuje. Odbiór samochodem. Nowak, Poznań, Daszyńskiego 26, tel. 21-10, 21-11. p3070

Konie na rzeź kupuje. Odbiór samochodem. Zgoła, Poznań, Masztalarska 8, telefon 20-20. p3069

Maszyny do pisania, liczenia i powielania kupuje skład maszyn, Mielżyńskiego 18. p3220

Parcele lub domki, objętościami jakiej okolicy, kupie. Cena objętościami. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,201. p3263

Obbligacje PPK kupie 50% nominalnej wartości. Edward Michalak, Mickiewicza 15, m. 6. p3250

Konie na rzeź kupuje. Stanisław Gałkowski, Poznań, Zamkowa 7, tel. 31-55. 5a-180

Kupimy CIĄGNIK na ropę, Diesla oraz 2 przyczepy 5 tonowe z pełnym ogumieniem. Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR” Poznań, Ratajczaka 7 dla „5,295”. p3340

Pianino z wbudowaną harmonium spiesnie kupi Betting, Leszno. 5a-124

Przetwornicę kupię, Kanonik, Działyńskiego 8, m. 16. p3325

Prasa hydrauliczna, elektryczna, do 500 atm, kupimy zaraz. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,245. p3297

Pieniądz

300 000 na zakup stremptomyjny oszka były wiezień obozu koncentracyjnego. Zabezpieczenie hipoteczne (willa w Poznaniu), Łaskawe oferty G. Wielkopolski nr 6691.

Wolne lokale

Pokój umeblowany samotnej osobie. — Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 6717.

Trzy ubikacje przemysłowo-handlowe, suterena, Marcina 13, m. 6. p3335

Oddam pokój pusty, zwrot remontu. Oferty Głos Wielkopolski, Rokossowskiego 16, nr 781. 6881

Komfortowe mieszkanie pokój kuchnia, Łazarz, z zwrotem remontu. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, dia 5,292. p3338

Podobieństwo



— Przypomina mi się teraz, że jutro przyjeżdża moja żona...

Odpowiadamy CZYTELNIKOM

Z. Wierusz-Kowalska. — Podajemy ten sam adres Państw. Konserwatorium Muzycznego w Poznaniu przy Armii Czerwonej nr 19. Uczeń powinien zgłosić się osobiście, gdyż będzie poddany badaniom co do swoich zdolności.

AK. — Takiej instytucji nie ma.

L. F. — 1) Wymieniać znaczki pocztowe z zagranicą mogą jedynie członkowie Wielkopolskiego Klubu Filatelistów, Poznań, ul. Lodowa 22, m. 2, do którego radzimy zwrócić się w tej sprawie. 2) Oprócz streptomycyny środkiem leczniczym na gruźlicę płuc jest: pas. Zaden z tych 2 środków nie jest jeszcze wyrobiany w Polsce. 3) Adres powieściopisarza A. Fiedlera: Puszczkówek pod Poznaniem.

Za pozdrowienia i życzenia dla „Głosu” i zespołu redakcyjnego dziękujemy.

Komunikat!

Izby Przemysłowo-Handlowa i Rzemieślnicza w Poznaniu podają do wiadomości zainteresowanych, że wszystkie prywatne przedsiębiorstwa, prowadzące roboty budowlane, wymienione w artykule 333 i 334 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym (Dz. U. R. P. z 1939 r. nr 34, poz. 216 i nr 77, poz. 514, oraz z 1946 r. nr 16, poz. 110), jak również budowę, odbudowę, gruntową przebudowę budowli drogowych, mostowych, kolejowych, wodnych, lotniczych, górniczych, telekomunikacyjnych, urządzeń elektrycznych, gazowych, wodociągowych i kanalizacyjnych, winny w terminie do dnia 28 maja 1949 r. złożyć za pośrednictwem Zrzeszenia Przemysłowców Budowlanych wzgl. właściwych Cechów rzemieślniczych do właściwej władzy przemysłowej podania o udzielenie zezwolenia na prowadzenie tych przedsiębiorstw (rozporządzenie Ministra Przem. i Handlu z dnia 9 marca 1949 r., wydane w porozumieniu z Ministrami Administracji Publicznej i Odbudowy o obowiązku uzyskania zezwolenia, właściwości władz przemysłowych oraz o trybie i warunkach udzielania zezwoleń na prowadzenie przedsiębiorstw budowlanych (Dz. U. R. P. nr 24, poz. 161).

W wypadku niezłożenia podania w wymienionym wyżej terminie przedsiębiorstwo ulegnie likwidacji. Przedsiębiorstwa budowlane, które już złożyły w swoim czasie takie podania, obowiązane są uzupełnić je w myśl wymienionego wyżej rozporządzenia również w terminie do dnia 28 maja 1949 r.

Szczegółowych informacji w sprawie niniejszej udziela Stowarzyszenie Przemysłowców Budowlanych R. P. „Strzecha”, ul. Sew. Mielżyńskiego nr 23 w Poznaniu oraz Okręgowe Związki Cechów w Poznaniu, Kaliszu, Gnieźnie, Ostrowie, Lesznie, Koninie, Wągrowcu, Gorzowie i Zielonej Górze, wzgl. Izby Przemysłowo-Handlowa i Rzemieślnicza w Poznaniu. — p3411

NA FESTIWALU MUZYKI LUDOWEJ

Bajecznie kolorowym korowodem przesuwały się przed oczyma widza różne zespoły ludowe.

Młodem zespołowi z Kościelisk przygrywa do śpiewu i tańca orkiestra, mająca za sobą bogatą tradycję. Wnuk Sabaty, Bartuś Obrochta, grywał swoje „krzesane” nie było komu. Grywał Szymanowskiemu, Paderewskiemu, Chałubińskiemu. Echa tego grywania słyszemy przy rzadkich — niestety — okazjach wykonywania na naszych estradach czy scenach jednego z najwspanialszych utworów polskiej muzyki współczesnej — „Harnasi” Karola Szymanowskiego. Syn Bartusia, Jan Obrochta, liczy sobie lat 71. W młodości zapoznawał Jana Kasprowicza z pięknem muzyki Podhala. Dziś wspólnie z dwoma synkami, Władysławem i Stanisławem, tworzą trio skrzypcowe, któremu na basie akompaniuje Stanisław Gąsienica.

Ma swoją piękną tradycję artystyczną zespół z Bukowiny Tatrzańskiej. Młody, zupełnie młody, zorganizowany tuż przed samym Festiwalem, jest zespół kurpiowski z Kadzida, występujący pod batutą samouka, Stanisława Kosińskiego; w tej defiladzie zmieniają się ze sobą grupy, mające swą historię, i te, których dzieje poczęły się już w Polsce Ludowej.

Tych ostatnich jest więcej. Znacznie więcej. Praca ich jest łatwiejsza. Na każdym kroku spotykają się z pomocnymi dłońmi. A starsi?... O, ci wiele by mogli opowiedzieć o tym, ile się trzeba było namozolić w czasach dawniejszych, w czasach, w których kultura i sztuka ludu obce były rządzącym.

Z uporu starszych zrodził się entuzjazm młodych. Łączy ich jedno: umiłowanie piękna, tańca, zwyczajów. Umilowanie piękna, na którego powstanie złożyło się życie wielu pokoleń. I jedni i drudzy pełni dziś są radości.

Obrochta i Szymanowski

Trzeba wrócić do tych dwu nazwisk. ... Chadał sobie Bartuś szczytami i dolinami. Prowadził za sobą dobrych ludzi z miasta na trudne i łatwe przepawy. Z Kondratowej na Czerwone Wierchy. „Poprzez Zawrat do Morskiego”. Miał Bartuś ze sobą gęśle. Co przysiedli, to Bartuś grał. Zbojnickiego. Krzesanego. Co mu na pamięć przyszło. Zaszuchali się dobrzy ludzie z miasta. A jeden z nich był muzykiem. Wróciłszy do domu, spał do Bartusiowej granie. Taka jest droga od muzyki Bartusia do „Harnasi”...

Z nieuczonego śpiewania Zuski wiele powstało utworów Chopina. Ze smętnych dźwięków ukraińskich powstało wiele pieśni Moniuszki. Z muzyki ludu polskiego rodzi się Panufnika „Symfonia wiejska”, Wisłockiego „Tańce ludowe” na orkiestrę symfoniczną, „Pieśni” Szeligowskiego...

Tak to ze skarbcza tradycji ludowych czerpali i czerpią tworzący najlepsze muzyki polscy. Tak prosta pieśń ludowa wspomaga natchnienie największych.

Rzecz w tym, by Chopin, Moniuszko, Szymanowski i kilku współczesnych nie stanowili wyjątków. Rzecz w tym, by wszyscy twórcy wywodzili swą działalność ze źródła najbogatszego, ze źródła największych i najpiękniejszych możliwości.

Irenka przed mikrofonem

Irenka ma lat może dwanaście. Do mikrofonu przed tysięczną widownią

wychodzi śmiało, bez tremy, bez strachu. Ci, co jej słuchają, nie będą „wydziwiać”, tylko podziwiać. Taka jest różnica między rokiem 1939 a 1949. Irenka wie o tym dobrze. Uśmiecha się. Młodym, półdziesięcinnym, ale spokojnym i pełnym głosem śpiewa przesławną kołysankę, popularną we wsi Jodłowa.

Irenka ma duże zdolności. Do występu w ramach Festiwalu znała ją tylko Jodłowa. Po pierwszej zwrotce kołysanki poznało ją tysiąc słuchaczy z „Romy” i tysiące słuchaczy radiowych. Ktoś tam na pewno zajmie się jej głosem. Irenka będzie śpiewała. Będzie się uczyła śpiewu. Kto wie, jaką przyszłość wroży jej ten pierwszy, udany występ.

Rodzi się nowa pieśń

Złe są słowa pieśni, śpiewanych przez zespół z Jodłowej. O brutalnych ekonomach, o niewoli, o ucisku. Złe są

słowa kołysanki, śpiewanej przez Irenkę: „A nasza na wieki przeklęta już dola”.

Takie są echa niepowrotnej, tragicznej przeszłości. Czemu te echa wracają? By świadczyć o tym, że już wówczas, kiedy pieśń powstawała, lud pieśnią walczył o to, czego doczekał się dzisiaj.

Mimo to, słowa są zgrzytem. Musimy doczekać się nowej pieśni. Równie pięknej, jak dawna, ale ze słowami dobrymi, słowami nowych czasów. One rodzą się już, powstają, są jednak za mało jeszcze znane słuchaczom.

Pieśni ludowej słucha tysięcy osób w „Romie i setki tysięcy przy głośnikach. To jest renesans tej pieśni. Wchodzi ona na należne jej miejsce. Śpiewają ją miliony — słuchają jej miliony. Pieśń ludowa staje się wspólnym dobrem wszystkich.

Mieczysław Markowski



Uczniowie szkół metalowych Przynoszą Przemysłowemu

na start!

Dnia 20—21 maja 1949 r. odbędą się na stadionie Wojewódzkiego Urzędu Kultury Fizycznej — Droga Dębińska igrzyska sportowe szkół metalowych Przynoszą Przemysłowemu, podlegających Centralnemu Zarządowi Przemysłu Metalowego.

W igrzyskach biorą udział: SPP Nr 6 — Wrocław; SPP Nr 7 — Elbląg; SPP Nr 22 — Poznań; SPP Nr 23 — Zielona Góra; SPP Nr 40 — Łódź.

Szczegółowy program przedstawia się następująco:

Dnia 20 maja
Godz. 8.45 defilada zawodników
9.55 wciągnięcie flagi
8.00 otwarcie igrzysk przez Dyrektora Naczelnego S. P. P. Nr 22 p. Kaszyckiego Bronisława;
od godz. 9—12
a) zawody lekkoatletyczne
b) rozgrywki koszykówki
c) rozgrywki siatkówki;
od godz. 14—19 dalszy ciąg zawodów lekkoatletycznych.

Dnia 21 maja
od godz. 9—12 — Półfinały koszykówki, siatkówki, piłki nożnej;
od godz. 14—19 — finały koszykówki, siatkówki, piłki nożnej.

Organizatorem igrzysk — SPP Nr 22 Poznań.

Młodzież S. P. P. — to element więkski i dlatego na tych igrzyskach bę-

dziemy mogli sprawdzić, jakie talenty ukrywają się wśród nich.

Wstęp na igrzyska bezpłatny.

Czy znowu po 2 punkty przyjeżdża Lechia do Poznania?

Beniaminek I klasy Państwowej Lechia Gdańsk, który występem „swym” na boisku Warty zjednał sobie sympatię Poznania, rozegra w nadchodzącą niedzielę, dnia 22 maja br. drugie spotkanie na gruncie poznańskim z drużyną „Kolejarz”.

Ambitny zespół gości dysponujący szybkim i zwrotnym atakiem, będzie dla naszych kolejarzy groźnym przeciwnikiem. Poznańczycy w ostatnim spotkaniu z „Polonią” warszawską z trudem wywalczyli zwycięstwo zajmując zaszczytne drugie miejsce w tabeli drużyn ligowych. W spotkaniu z Lechią dołożą zapewne jeszcze więcej wysiłku, ażeby zająć w tabeli pozycję bardziej umocnić i zadokumentować opanię sportowej, że należą do czołowych zespołów piłkarskich w Polsce. O tym, czy Lechia potrafi po raz drugi wywieźć dwa cenne punkty z Poznania zadecyduje niedzielne spotkanie, na którym na pewno zgromadzą się wszyscy miłośnicy piłki nożnej.

Początek tego atrakcyjnego spotkania o godz. 18. Przed sprzedaż biletów na niedzielny mecz w firmie „Dom Sportowy” ul. św. Marcin 33.

Zenit przewodzi lidze piłkarskiej ZSRR

Dalszy mecz o mistrzostwo ZSRR w piłce nożnej między drużynami Torpedo z Moskwy i Stalingradu zakończył się wynikiem remisowym 1:1. Drużyna moskiewska zaskoczona ostrym tempem, narzuconym przez gości, była o krok od porażki.

Drugie spotkanie rozegrane w Mińsku między drużynami Dynamo z Mińska i Tyflisu przyniosło również wynik remisowy 2:2.

Po dotychczasowych spotkaniach w tabeli mistrzowskiej prowadzi Zenit (Leningrad) — 9:3 pkt, przed Dynamo (Kijów) — 9:3 pkt, Dynamo (Moskwa) 8:0 pkt i Spartakiem (Moskwa) 8:4 pkt. Zeszlonożny mistrz moskiewski C. D. K. A. znajduje się dopiero na 9 miejscu, mając 6 pkt. zdobytych w 4 meczach.

Z frontu walk o puchar Davis'a CSR — Anglia 4:1

W ostatnim dniu rozgrywek CSR — Anglia przy stanie 3:0 dla Czechosłowacji rozegrano ostatnie gry pojedyncze: Drobny pokonał Paisha (A) 6:3, 6:0; 6:3 a Mottram (A) Cernika 6:2, 6:4; 6:4.

Węgry — Belgia 4:1

W ostatnim dniu Asboth (Węgry) wygrał z Petenem 6:3, 6:1; 6:3 a Katona (Węgry) uległ Brichantowi 4:6, 4:6; 6:0, 4:6.

Chile — Egipt 3:2

Decydujący o zwycięstwie punkt zdobył dla Chile — Balbiers bijąc Coena 2:6; 6:4; 8:6; 6:1.

Psiakość!

Pakość leży w Wielkopolsce. W Pakości znajduje się Gazownia Miejska. W tej Gazowni jest na pewno ktoś, kto ponosi odpowiedzialność za wysyłkę korespondencji. Dlatego bardzo nas dziwi wygląd koperty listu, który został wysłany przez Gazownię Miejską w Pakości do Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Poznańskiego w Poznaniu.

W lewej części koperty czytamy 10-centymetrowej wielkości nadruk „adresata”:

Amtskommissar Pakości Land

Arcis Haglino (Warteland)

Urzednikowi Gazowni Miejskiej w Pakości, który źle pojmując zasady systemu „O”, używa kopert okupacyjnych bez zamalowania niemieckiego nadruku, dedykujemy następujący wierszyk:

Za takie niedbalstwo
Powinno się gościa
Amtskomisarycznie
Pogłaskać pa-kościami.

MIK

Pod rozwiniętymi żaglami spędzimy niedzielę w Kiekrzu

W niedzielę dnia 22 maja br. odbędzie się uroczyste otwarcie sezonu żeglarskiego poznańskich żeglarzy na jeziorze kieckim. Tegoroczny sezon otwiera Robotniczy Jacht-Klub Ligi Morskiej.

Program otwarcia przewiduje: godz. 10 — zbiórka organizacji i klubów na przystani Ligi Morskiej w Kiekrzu; godz. 10.15 — zagajenie i przemówienie komandora RJK p. poła Br. Włodka oraz przedstawicieli władz; godz. 11.00 — wciągnięcie na maszt bandery PZZ i LM, defilada jachtów żaglowych, pokaz modeli pływających i wyjazd propagandowe jachtami żaglowymi dla gości.

O godzinie 14 zabawa ludowa na terenie przystani Ligi Morskiej (wstęp wolny).

Poznańscy żeglarze uprzejmie zapraszają wszystkich sympatyków żeglarstwa na swą uroczystość. Dogodne dojazdy kolejowe umożliwiają spędzenie czasu na łonie natury oraz zabawienie się w gronie sympatycznych żeglarzy.

Wybrańcy kpt. Derdy trenują już w Oliwie

W poniedziałek nastąpiło w Oliwie k. Gdańsk otwarcie obozu bokserskiego przed mistrzostwami Europy. Otwarcia dokonał dyr. gdańskiego WUKF — mjr. Kuśmidrowicz.

Na obóz przybyło 11 zawodników: Mikołajczewski, Antkiewicz, Gołyński, Kudłacik, Chychła, Musiał, Flisikowski (Gdańsk), Piotrowski, Paliński (Pomorze), Woźniak (Warszawa) oraz Kubicki (Częstochowa). Przybyłsi (Gwardia Toruń) i Potocki (Zryw Łódź) zostali dodatkowo powołani na obóz, po wykazaniu swych umiejętności pięściarskich, w ostatnio stoczonych walkach.

Kierownikiem obozu z ramienia PZB jest prokurator Banc (Poznań) a kierownictwo wyszkoleniowe spoczywa w rękach Feliksa Sztama. Sztab trenerów tworzą: Majchrzycki (Poznań), Garncarek (Łódź), Śmiech (Warszawa), Bartnik (Ślupsk) oraz jako dochodzący, Karnath (Gdańsk).

Sztafeta-maraton

Zrzeszenie Sportowe „Spójnia” organizuje dnia 1 czerwca w ramach imprez sportowych ku czci Kongresu Związków Zawodowych, sztafeta-maraton w Parku Paderewskiego w Warszawie. Trasa sztafety, wynosząca 45 km, podzielona zostanie na 100 odcinków, po 450 m każdy.

W konkurencji kobiet sztafeta rozgrywana będzie na dystansie 1800 m (18 odcinków).

Na tej samej trasie rozgrywany był w kwietniu bieżącego roku wyścig kolarski o puchar gen. Konarzewskiego.

W sztafecie wezmą udział reprezentacje 9 zrzeszeń sportowych związków zawodowych.

SZACHY

Zwycięstwo i porażka „Czynu”

K. S. „Czyn” rozegrał ostatnio ze zmiennym szczęściem dwa mecze szachowe. Czynnycy zwyciężyli bratni klub ze Szczecina 5,5:1,5 pkt., ulegli natomiast wicemistrzowi Poznania 4:5.

Uwaga, członkowie K. S. „Czynu”

W związku z przystąpieniem Klubu Sportowego „Czyn” do Zrzeszenia Sportowego „Spójnia”, Zarząd Klubu zwołuje nadzwyczajne walne zebranie w dniu 20. 5. br. o godz. 19 w świetlicy „Czytelni” przy ul. Matejki 53. Ze względu na ważność zebrania i potrzebę decyzji o losach sportu na terenie „Czytelni”, obecność wszystkich członków obowiązkowa.

PRAWO SZCZEGÓLNE

P. Ko-cha. — Kwoty uposażenia zasadniczego dla poszczególnych grup określa się od 8.800 do 37.000 zł. Grupa uposażenia VI wynosi miesięcznie 15.700 zł (Dz. U. R. P. Nr 14/49, poz. 82). Radzimy z powołaniem się na powyższą podstawę prawną zwrócić się do władzy wypłacającej zaopatrzenia. Leokadia. — Skoro Pani ofiarowała czynsz wynajmującemu, nie ma podstaw do żądania eksmisji.

F. Grabiński. — Chodzi prawdopodobnie o podatek od nieruchomości. Stanowisko Zarządu Miejskiego jest uzasadnione.

Jot-Gm. — Matka zobowiązana jest do płacenia podatku dochodowego (Urząd

Skarbowy) podatku od nieruchomości i lokalowego (Miejski Wydz. Podatkowy). Opłaty na F. G. M. nie wchodzi w rachubę, skoro lokale użytkowe wchowane są przez instytucję państwową. Listy wymiaru czynszu należy złożyć w Miejskim Wydziale Podatk., któremu należy wykazać kto zajmuje lokale użytkowe.

„Cichoccy”. — Postanowienia o tymczasowym aresztowaniu zawierają przepisy art. 164 i nast. kodeksu postępowania karnego. Wronki 50. — 1) Przepisy regulujące tryb ustalania wysokości czynszu znajdują się w rozporządzeniu Rady Ministrów z 29. 9. 48. (Dz. U. R. P. Nr 49 poz. 365) do którego Panią odsyłamy. Z uwagi na ograniczone ramy naszego działu, nie możemy szczegółowo odpowiedzieć na 10 pytań, których rozwiązania Pani znajdzie w/w. powołanym rozporządzeniu. 2) Może Pani cały dom wdzierżawić Zarządowi Miejskiemu wzgl. innej osobie oddać go w użytkowanie w formie aktu notarialnego.

J. J. 8-8. — Sprawę należy ponaglić w Wydziale Kwaterunkowym. Radzimy płacić czynsz w każdym razie wg stawek z roku 1939. Jeżeli wynajmujący odmawia przyjmowania czynszu, należy go składać do depozytu sądowego. Stały Czytelnik Srem. — Wyłącznie lokal spod działani przepisów o przymusowej gospodarce następuje w postępowaniu przed Miejskim Wydziałem Nadzoru Budowlanego. Lokalem wyłączonym wynajmującej dysponuje według swego uznania. A. F. Obrzycko. — 1) Skoro powierzchnia użytkowa warsztatu nie pozostaje w gospodarce uzasadnionym stosunku do dochodowej intensywności jej wykorzystania, może Pan złożyć wniosek do Zarządu Gminnego o obniżkę 50 proc. 2) W wypadku stwierdzonej nadpłaty nastąpi jej zarachowanie na poczet miesięcy bieżących.



Dobra odpowiedź

Przed wojną w pewnym towarzystwie jakiś podróżnik Niemiec opowiadał o swej wyprawie na wyspy hawajskie, podkreślając piękność tamtejszych kobiet.

— Czy nic innego nie zdołał pan tam zauważyć? — zapytał Polak.

— Owszem, — odrzekł z szyderstwem Niemiec — nie ma tam ani Polaków ani świń.

— To możebyśmy tam obaj pojechali? — odrzekł Polak.

Niebezpieczeństwo

Pani Zosia idzie w odwiedziny do swej chorej przyjaciółki pani Dziuni — oczywiście na wizytę, więc w nowym kapeluszu.

Przed drzwiami sypialni pani Dziuni jako zaporą staje jej mąż.

— Przed wejściem musi pani zdjąć kapelusz.

— A to czemu?

— Doktor jak najsurowiej kazał żonie unikać irytacji.

Złota myśl

Wielu poetów wkłada dużo ognia do swych wierszy. Lepiej byłoby, żeby robili no odwrót.

RADIO

na sobotę, dnia 21 maja 1949 r.
12.20 Audycja dla wsi z W-wy; 12.50 „Z naszych pieśni”; 13.30 Muzyka; 13.35 Muzyka obiadowa w wyk. Orkiestry P. R. w Bydgoszczy; 14.05 Felieton literacki; 14.20 Franciszek Schubert — kwartet fortepianowy; 15.00 „Z ruchu spółdzielczości”; 15.10 Sprawy miasta Poznania w opr. mgr. Stanisława Krokowskiego; 15.20 „Z życia wsi” — pogad. pt. „Czyn chłopów w Wielkopolsce”; 15.30 „Czyn chłopów w Wielkopolsce”; 15.35 Muzyka; 15.40 Muzyka lekka; 16.20 Miesięc kulturalny ze Szczecina; 16.40 „Nauka w służbie człowieka”; 16.50 OKZZ przed mikrofonem; 17.15 „Przy sobocie po robocie” z Pragi czeskiej; 18.00 „Wieczór Mickiewicza”; 18.25 Muzyka z pięt; 19.00 Muzyka lekka; 19.15 Festiwal Muzyki Ludowej z Łodzi; 21.30 Muzyka; 21.40 „Teatr Eterek”; audycja rozrywkowa; 22.00 Muzyka taneczna w wyk. Orkiestry P. R. pod dyr. Jana Cajnera; 22.45 Muzyka lekka; 23.10 Koncert symfoniczny.